
Obsah

XV

Obsah

 s.    m. č.
Předmluva k 1. vydání .............................................................................................. V
Předmluva ke 2. vydání ......................................................................................... VII
Autoři jednotlivých kapitol .....................................................................................IX
O autorech ................................................................................................................XI
Přehled obsahu ...................................................................................................... XIII
Seznam použitých zkratek ................................................................................XXIX

Část první. Obecné otázky obchodních korporací..................................................1 1
Kapitola 1. Pojem obchodní korporace ...................................................................3 1
 I. Charakteristika obchodních korporací ..............................................................3 1
  1. Obchodní korporace jako právnická osoba.................................................3 4
  2. Obchodní korporace jako soukromá korporace ..........................................4 5
  3. Obchodní korporace jako podnikatelé ........................................................4 6
 II. Charakteristika kapitálových společností..........................................................4 8
  1. Oddělení vlastnictví ....................................................................................4 8
  2. Omezené ručení společníků ........................................................................5 12
  3. Volná převoditelnost podílů na společnosti ................................................8 29
  4. Profesionální management společnosti.......................................................9 31
 III. Charakteristika osobních společností ..............................................................10 39
 IV.  Základní odlišující znaky osobních a kapitálových společností (schéma) .....12 45
 V. Charakteristika družstva ..................................................................................13 46
 VI. Systém právní úpravy obchodních korporací..................................................13 49
 VII.  Kogentní a dispozitivní normy zákona o obchodních korporacích.................14 55
  1. Výslovný zákaz .........................................................................................15 56
  2. Veřejný pořádek ........................................................................................16 61
  3. Práva týkající se postavení osob ...............................................................16 64
  4. Dobré mravy .............................................................................................17 67
 VIII. Akcionářské dohody (SHA) ............................................................................17 68

Kapitola 2.  Obchodní korporace v ekonomických souvislostech ........................19 75
 I. Obecná ekonomická východiska .....................................................................19 75
  1. Ekonomické a účetní otázky, účetní výkazy  ............................................19 77
   1.1 Účetní výkazy ...................................................................................20 81
    1.1.1 Rozvaha ...................................................................................20 82
    1.1.2 Výkaz zisku a ztráty ................................................................22 89
    1.1.3 Příloha .....................................................................................23 91
    1.1.4 Výkaz Cash fl ow .....................................................................23 92
    1.1.5 Vzájemné vazby účetních výkazů ...........................................24 95
   1.2 Využití účetních výkazů ...................................................................24 98
 II. Financování činnosti obchodních korporací ...................................................25 101
  1. Zdroje fi nancování činnosti obchodních korporací ..................................25 101
   1.1 Externí a interní zdroje .....................................................................25 102
   1.2 Alternativní způsoby fi nancování.....................................................27 111
   1.3 Vlastní zdroje a cizí zdroje ...............................................................29 118
  2. Bilanční pravidla .......................................................................................31 129

Obchodni-spolecnosti-uvod.indd   XVObchodni-spolecnosti-uvod.indd   XV 27.4.22   13:3627.4.22   13:36



Obsah

XVI

  3. Finanční páka ..............................................................................................32 136
 III. Finanční analýza  ............................................................................................33 139
  1. Poměrové ukazatele ..................................................................................33 139
   1.1 Ukazatele rentability ........................................................................34 141
   1.2 Ukazatele likvidity ...........................................................................35 148
   1.3 Ukazatele aktivity .............................................................................36 154
   1.4 Ukazatele zadluženosti .....................................................................37 159
   1.5 Informační využití poměrových ukazatelů a jejich limity ...............38 163
  2. Příklad konkrétního výpočtu a jeho vyhodnocení ....................................38 165
 IV. Ohrožení insolvencí  .......................................................................................40 167

Kapitola 3. Základní kapitál a vklady....................................................................45 184
 I. Vklady do základního kapitálu obchodní korporace.......................................45 184
  1. Pojem vkladu ............................................................................................45 184
  2.  Předmět vkladu .........................................................................................46 192
  3. Vkladová povinnost  .................................................................................48 202
   3.1 Vznik vkladové povinnosti...............................................................48 202
   3.2 Zánik vkladové povinnosti ...............................................................50 208
   3.3 Kapitalizace pohledávek ..................................................................52 220
  4. Vklad jako součást základního kapitálu ...................................................53 224
  5. Vklad jako majetkový základ podílu ........................................................54 228
 II. Základní kapitál obchodní korporace ..............................................................55 235
  1. Základní charakteristika............................................................................55 235
  2. Pojem základního kapitálu ........................................................................56 238
  3. Základní kapitál a majetek korporace .......................................................59 252
  4. Základní kapitál ve významu fi nancování ................................................60 255
  5. Základní kapitál a podíl společníka na společnosti ..................................62 261

Kapitola 4. Právní postavení společníků ................................................................63 265
 I. Pojem podílu ...................................................................................................63 265
 II. Podíl jako nehmotná movitá věc  ....................................................................65 274
 III. Kvalitativní stránka podílu ..............................................................................70 299
 IV. Kvantitativní stránka podílu ............................................................................73 314
 V.  Obecná úprava některých práv tvořících obsah podílu  ..................................76 324
  1. Podíl na zisku a jiných vlastních zdrojích ................................................76 324
  2. Vypořádací podíl .......................................................................................79 337
  3. Podíl na likvidačním zůstatku  ..................................................................83 357

Kapitola 5.  Výkon společnických práv na řízení obchodní korporace ...............87 371
 I. Obecně  ..........................................................................................................87 371
 II.  Rozsah práva podílet se na řízení obchodní korporace ...................................87 373
  1. Obecně ......................................................................................................87 373
  2.  Základní východiska práva na řízení u jednotlivých forem 
   obchodních korporací ...............................................................................88 374
 III. Valná hromada a členská chůze ......................................................................89 382
  1. Pojem ........................................................................................................89 382
  2. Svolávání valné hromady nebo členské schůze ........................................90 386
   2.1  Osoby oprávněné ke svolání valné hromady nebo členské schůze ..90 388
   2.2 Pozvánka ..........................................................................................91 392
  3. Průběh valné hromady a členské schůze ..................................................93 396

Obchodni-spolecnosti-uvod.indd   XVIObchodni-spolecnosti-uvod.indd   XVI 27.4.22   13:3627.4.22   13:36



Obsah

XVII

   3.1  Účast na valné hromadě nebo členské schůzi a zastoupení členů 
    vlastnické struktury ..........................................................................93 396
   3.2 Orgány valné hromady nebo členské schůze ...................................94 401
  4. Rozhodování valné hromady nebo členské schůze ..................................94 403
   4.1 Působnost .........................................................................................94 403
   4.2 Usnášeníschopnost ...........................................................................94 405
   4.3 Přijímání rozhodnutí .........................................................................95 410
   4.4  Zápis z valné hromady nebo členské schůze a osvědčení veřejnou 
    listinou ..............................................................................................96 413
  5.  Následky vad rozhodnutí valné hromady nebo členské schůze................97 415
   5.1 Obecně ..............................................................................................97 415
   5.2  Základní systematika následků vad rozhodnutí valné hromady 
    nebo členské schůze .........................................................................98 421
    5.2.1  Následky vad rozhodnutí valné hromady nebo členské 

schůze, které působí vůči všem ...............................................99 422
    5.2.2  Následky vad rozhodnutí valné hromady nebo členské 

schůze, které působí inter partes ...........................................104 437
 IV.  Rozhodování jediného společníka nebo akcionáře v působnosti 
  valné hromady ...............................................................................................104 438
 V. Menšinová práva (obecný výklad) ................................................................105 441

Kapitola 6.  Vnitřní organizace obchodních korporací (správa a řízení) ..........107 446
 I. Volené orgány obchodní korporace ...............................................................107 446
  1. Vymezení volených orgánů obchodních korporací .................................107 446
  2. Rozdělení dle způsobu rozhodování .......................................................108 449
  3. Rozdělení dle působnosti volených orgánů ............................................109 456
   3.1 Statutární orgán ..............................................................................109 457
    3.1.1 Obchodní vedení ................................................................... 110 459
   3.2 Kontrolní orgán .............................................................................. 111 465
   3.3 Další orgány ................................................................................... 111 466
 II. Předpoklady výkonu funkce ......................................................................... 112 468
  1. Obecné vymezení.................................................................................... 112 468
  2. Podmínky výkonu funkce ....................................................................... 113 472
   2.1 Plná svéprávnost ............................................................................. 113 473
   2.2 Bezúhonnost ................................................................................... 113 477
   2.3 Absence překážky provozování živnosti ........................................ 114 481
   2.4  Vyloučení člena statutárního orgánu z výkonu funkce ................... 116 488
   2.5  Další omezující podmínky pro členství ve voleném orgánu 
    obchodní korporace ........................................................................ 117 492
 III. Obsazování voleného orgánu obchodní korporace ....................................... 117 493
  1. Vznik funkce ........................................................................................... 117 493
   1.1 Rozhodnutí orgánu obchodní korporace ........................................ 118 497
   1.2 Vysílací právo ................................................................................. 119 499
   1.3 Kooptace a náhradnictví .................................................................120 501
   1.4 Soudní rozhodnutí ..........................................................................120 504
   1.5 Zvláštní způsoby  ...........................................................................121 506
  2. Zánik funkce ...........................................................................................121 507
   2.1 Odvolání z funkce ..........................................................................121 508
   2.2 Odstoupení z funkce .......................................................................121 509
   2.3 Další důvody zániku funkce ...........................................................122 512

Obchodni-spolecnosti-uvod.indd   XVIIObchodni-spolecnosti-uvod.indd   XVII 27.4.22   13:3627.4.22   13:36



Obsah

XVIII

  3. Právnická osoba jako člen voleného orgánu ...........................................123 514
 IV. Smlouva o výkonu funkce a odměňování .....................................................123 516
  1.  Autonomní úprava práv a povinností člena voleného orgánu 
   a její meze ...............................................................................................123 516
  2. Forma smlouvy o výkonu funkce ...........................................................125 522
  3. Schvalování smlouvy o výkonu funkce ..................................................125 523
  4. Odměňování ............................................................................................126 528
   4.1 Kapitálové společnosti ...................................................................126 528
   4.2 Družstva a osobní společnosti ........................................................127 534
   4.3 Obecné pravidlo pro neposkytnutí odměny ...................................127 535
   4.4  Kolize smlouvy o výkonu funkce a zakladatelského právního
    jednání ............................................................................................127 536
 V. Péče řádného hospodáře ................................................................................128 539
  1. Obecné vymezení péče řádného hospodáře ............................................128 539
  2. Jednotlivé složky péče řádného hospodáře .............................................128 541
   2.1 Povinnost loajality ..........................................................................128 541
   2.2 Povinnost řádné péče ......................................................................129 544
  3. Pravidlo podnikatelského úsudku ...........................................................129 548
  4. Péče řádného hospodáře při delegaci působnosti ...................................131 554
  5.  Důsledky porušení povinností při výkonu funkce 
   (péče řádného hospodáře) .......................................................................132 558
 VI. Střety zájmů a zákaz konkurence ..................................................................133 564
  1. Obecně ....................................................................................................133 564
  2. Zákaz konkurence ...................................................................................133 566
   2.1 Věcný rozsah zákazu konkurence ..................................................134 567
   2.2 Následky porušení zákazu konkurence ..........................................135 583
    2.2.1 Vydání prospěchu, převod vzniklých práv ............................135 584
    2.2.2 Další následky .......................................................................136 589
  3. Obecná regulace střetů zájmů .................................................................136 591

Kapitola 7.  Obchodní korporace z pohledu obchodního partnera....................139 599
 I. Úvodní poznámky .........................................................................................139 599
 II. Jednání obchodní korporace navenek ...........................................................140 607
  1. Obecně k pravidlům reprezentace ..........................................................140 607
   1.1 Kdo může za korporaci právně jednat (přehled) ............................140 607
   1.2 Jak se za obchodní korporaci právně jedná ....................................142 617
   1.3 Zastoupení statutárním orgánem ....................................................142 620
    1.3.1 Způsob jednání statutárního orgánu ......................................143 623
    1.3.2 Následky nedodržení způsobu jednání  .................................144 632
    1.3.3 Omezení jednatelského oprávnění ........................................145 637
    1.3.4  Člen statutárního orgánu a souběžné zákonné zastoupení ....148 646
    1.3.5 Využití plné moci při zastoupení statutárním orgánem .........149 650
 III.  Ochrana obchodního partnera jako věřitele korporace .................................150 655
  1. Úvodní poznámky ...................................................................................150 655
  2. Přehled ochranných mechanismů ...........................................................152 662
  3. Hlavní nástroje ochrany věřitele v užším smyslu ...................................153 665
   3.1 Ručení společníků ..........................................................................153 665
   3.2 Zvláštní povinnosti při úpadku (§ 66 ZOK)  ..................................155 672
    3.2.1 Tzv. clawback ........................................................................157 675
    3.2.2 Žaloba na doplnění pasiv.......................................................158 677

Obchodni-spolecnosti-uvod.indd   XVIIIObchodni-spolecnosti-uvod.indd   XVIII 27.4.22   13:3627.4.22   13:36



Obsah

XIX

    3.2.3  Náhrada škody způsobené nepodáním insolvenčního 
návrhu (§ 99 InsZ) .................................................................159 681

   3.3 Ručení při porušení péče (§ 159 odst. 3 ObčZ) ..............................160 686
   3.4 Ručení vlivné osoby (§ 71 odst. 3 ZOK) .......................................160 690
   3.5 Ručení při porušení zákazu výkonu funkce po dle § 65 ZOK ........161 694
   3.6 Obecné povinnosti  .........................................................................162 696
   3.7 Ochranná pravidla v širším smyslu ................................................162 698

Kapitola 8.  Úvod do práva podnikatelských seskupení ......................................165 708
 I. Úvodní poznámky .........................................................................................165 708
 II.  Terminologie a struktura práva podnikatelských seskupení .........................166 712
 III. Ovlivnění .......................................................................................................167 718
  1. Úvodní poznámky k ovlivnění................................................................167 718
  2. Úhrada újmy ...........................................................................................168 725
  3. Další právní důsledky prosazení vlivu ....................................................169 730
   3.1 Ručení vlivné osoby věřitelům ovlivněné osoby ...........................169 730
   3.2  Oznamovací povinnost v případě ovlivnění chování člena 
    voleného orgánu ovlivněné osoby ..................................................170 732
   3.3  Oznamovací povinnost v případě uzavření smlouvy mezi 
    ovlivněnou a vlivnou osobou .........................................................170 734
 IV. Ovládání  ........................................................................................................171 737
  1. Úvodní poznámky k ovládání .................................................................171 737
  2. Ovládající osoba per se ...........................................................................172 741
  3. Podmíněná ovládající osoba  ..................................................................172 743
  4. Úhrada újmy ...........................................................................................173 747
  5. Některé zvláštní povinnosti v rámci ovládání ........................................174 750
   5.1 Informační povinnosti ....................................................................174 750
   5.2  Povinnosti ovládané osoby vypracovat zprávu o vztazích mezi 

propojenými osobami .....................................................................174 753
   5.3 Právo odkupu..................................................................................175 754
 V. Koncern  ........................................................................................................176 760
  1. Úvodní poznámky ke koncernu ..............................................................176 760
  2. Řídící a řízená osoba ...............................................................................176 762
  3. Přiznaný a nepřiznaný koncern ...............................................................177 766
  4. Koncernová deklarace ............................................................................178 770
  5.  Důsledky koncernového uspořádání (společné pro přiznaný 
   a nepřiznaný koncern).............................................................................178 773
   5.1  Obecné zvýhodnění koncernového uspořádání z hlediska 
    konfl iktů zájmů ...............................................................................178 773
   5.2  Povinnost řízené osoby vypracovat zprávu o vztazích mezi 
    propojenými osobami .....................................................................179 775
   5.3 Odkupové právo .............................................................................179 776
  6.  Důsledky koncernového uspořádání (rozdílné pro přiznaný 
   a nepřiznaný koncern).............................................................................179 777
  7. Pokyny řídící osoby k obchodnímu vedení ............................................180 782
   7.1  Pokyny řídící osoby k obchodnímu vedení a jeho důsledky 
    v nepřiznaném koncernu ................................................................180 782
   7.2  Pokyny řídící osoby k obchodnímu vedení a jeho důsledky 
    v přiznaném koncernu ....................................................................181 785
 VI. Zpráva o vztazích mezi propojenými osobami .............................................181 786

Obchodni-spolecnosti-uvod.indd   XIXObchodni-spolecnosti-uvod.indd   XIX 27.4.22   13:3627.4.22   13:36



Obsah

XX

  1. Úvodní poznámky  ..................................................................................181 786
  2. Přezkum zprávy o vztazích .....................................................................183 792

Kapitola 9.  Založení a vznik obchodní korporace ..............................................185 802
 I. Založení a vznik korporace ...........................................................................185 802
 II. Harmonogram procesu založení ...................................................................186 813
  1. Příklad harmonogramu   .........................................................................186 813
  2.  K jednotlivým krokům v procesu založení obchodní korporace ............187 815
   2.1 Příprava na založení   .....................................................................187 815
   2.2 Založení společnosti .......................................................................188 821
    2.2.1 Zakladatelské právní jednání .................................................188 821
    2.2.2 Forma zakladatelského právního jednání ..............................189 828
    2.2.3 Obsah zakladatelského právního jednání ..............................189 831
    2.2.4  K nejdůležitějším obsahovým náležitostem zakladatelského 

právního jednání ....................................................................190 835
  3.  Úkony mezi založením a vznikem obchodní korporace .........................192 847
   3.1 Splacení vkladů do základního kapitálu nebo jejich části  .............192 847
   3.2 Vydání podnikatelského oprávnění ................................................193 851
   3.3 Získání právního důvodu užívání sídla korporace .........................194 857
   3.4  Prokázání, že členové orgánů splňují podmínky pro výkon funkce ...194 859
  4. Podání návrhu na zápis do obchodního rejstříku ....................................195 864
  5. Zápis notářem do obchodního rejstříku ..................................................197 876
  6. Zápis do obchodního rejstříku a jeho účinky ..........................................197 880
  7. Korporace po zápisu do obchodního rejstříku ........................................198 883
 III. Finanční náklady procesu založení korporace ..............................................198 888
 IV. Časová náročnost procesu založení...............................................................199 896
 V. Společnosti „na klíč“ .....................................................................................200 898

Kapitola 10.  Zrušení a zánik obchodní korporace ..............................................201 904
 I. Obecná východiska .......................................................................................201 904
 II. Zrušení obchodní korporace .........................................................................203 912
 III. Postup při likvidaci a postavení likvidátora  .................................................205 923
  1. K pojmu likvidace obecně ......................................................................205 923
  2. Právní postavení likvidátora ...................................................................208 935
  3. Postup při likvidaci  ................................................................................213 951
 IV.  Ručení za zaplacení pohledávek věřitelů při zrušení obchodní korporace 
  s likvidací ......................................................................................................216 975
 V. Vypořádání dosud neznámého majetku.........................................................217 979
 VI. Zánik obchodní korporace ............................................................................218 983

Kapitola 11. Přeměny obchodních korporací ......................................................219 987
 I. Pojem přeměny a prameny právní úpravy ....................................................219 987
  1. Pojem přeměny .......................................................................................219 987
  2. Prameny právní úpravy ...........................................................................220 989
 II. Druhy přeměn obchodních korporací ...........................................................220 993
  1. Fúze obchodních korporací.....................................................................220 993
  2. Rozdělení obchodních korporací ............................................................222 1000
  3. Převod jmění na společníka ....................................................................225 1011
  4. Změna právní formy ...............................................................................226 1018
  5. Přemístění sídla .......................................................................................227 1022

Obchodni-spolecnosti-uvod.indd   XXObchodni-spolecnosti-uvod.indd   XX 27.4.22   13:3627.4.22   13:36



Obsah

XXI

   5.1 Přemístění sídla zahraniční právnické osoby do ČR ......................227 1023
   5.2  Přemístění sídla tuzemské obchodní korporace do zahraničí .........228 1028
 III. Procesy přeměny obchodní korporace ..........................................................229 1029
  1. Projekt přeměny ......................................................................................229 1029
  2. Rozhodný den přeměny  .........................................................................231 1041
  3.  Den, k němuž je sestaven projekt změny právní formy/přemístění 
   sídla  ........................................................................................................232 1048
  4. Zpráva o přeměně ...................................................................................233 1050
  5. Ocenění jmění osoby zúčastněné na přeměně ........................................233 1052
  6. Informační povinnosti při přeměně ........................................................234 1055
   6.1 Informační povinnosti vůči věřitelům a široké veřejnosti ..............234 1055
   6.2  Informační povinnosti vůči společníkům (členům) osob 
    zúčastněných na přeměně ...............................................................235 1059
  7. Schválení přeměny..................................................................................236 1063
  8. Účinnost přeměny ...................................................................................236 1066
 IV. Ochrana věřitelů při přeměně ........................................................................237 1069
 V. Ochrana společníků (členů) při přeměně ......................................................238 1070
  1. Nemajetková práva .................................................................................238 1071
   1.1 Informační práva ............................................................................238 1071
   1.2 Právo domáhat se neplatnosti přeměny ..........................................238 1072
  2. Majetková práva .....................................................................................238 1073
   2.1 Právo na náhradu škody .................................................................238 1073
   2.2 Právo na dorovnání.........................................................................238 1074
   2.3 Právo na odprodej podílů v kapitálové společnosti ........................239 1077
   2.4 Právo vystoupit z kapitálové společnosti .......................................239 1080

Část druhá. Specifi ka jednotlivých právních forem obchodních korporací ....241 1081
Kapitola 12. Osobní společnosti ............................................................................243 1081
 I. K osobním společnostem obecně ..................................................................243 1081
  1. Charakteristika a význam osobních společností .....................................243 1081
  2. Systém právní úpravy osobních společností ...........................................245 1090
 II. Veřejná obchodní společnost .........................................................................249 1106
  1. Základní znaky veřejné obchodní společnosti ........................................249 1106
  2.  Postavení společníka veřejné obchodní společnosti ...............................250 1111
   2.1 Kdo může být společníkem veřejné obchodní společnosti ............250 1111
   2.2  Přehled práv a povinností společníka veřejné obchodní 
    společnosti ......................................................................................251 1116
   2.3  Specifi ka práv a povinností společníků veřejné obchodní 
    společnosti ......................................................................................253 1123
    2.3.1 Ručení za dluhy společnosti  .................................................253 1123
    2.3.2 Vkladová povinnost ...............................................................254 1132
    2.3.3 Uhrazovací povinnost  ...........................................................256 1141
    2.3.4  Povinnost loajality a osobní účasti na činnosti společnosti...256 1143
    2.3.5 Právo na podíl na zisku a jiných vlastních zdrojích  .............257 1149
    2.3.6 Informační a kontrolní oprávnění ..........................................258 1155
   2.4 Vznik a zánik účasti společníka ve společnosti .............................259 1157
  3.  Vnitřní organizace společnosti a rozhodovací procesy ..........................262 1177
   3.1 Rozhodování ve věcech společnosti ...............................................262 1177
   3.2 Změna společenské smlouvy ..........................................................264 1182
   3.3 Působnost statutárního orgánu .......................................................265 1185

Obchodni-spolecnosti-uvod.indd   XXIObchodni-spolecnosti-uvod.indd   XXI 27.4.22   13:3627.4.22   13:36



Obsah

XXII

  4.  Zakládání a zrušení veřejných obchodních společností..........................266 1193
   4.1 Specifi ka založení veřejné obchodní společnosti ...........................266 1194
   4.2 Zrušení veřejné obchodní společnosti ............................................268 1201
 III. Komanditní společnost ..................................................................................270 1204
  1.  Podstata, vývoj a systém právní úpravy komanditní společnosti ...........270 1204
  2. Specifi ka právního postavení společníků................................................271 1210
   2.1 Ručení společníků ..........................................................................271 1210
   2.2 Vkladová povinnost komanditistů ..................................................272 1214
   2.3 Podíl komanditisty a převoditelnost podílu ....................................273 1219
   2.4 Rozdělování zisku a ztráty .............................................................274 1225
   2.5 Právo na informace a kontrolu .......................................................274 1230
  3.  Vnitřní organizace společnosti a rozhodovací procesy ..........................275 1233
  4.  Specifi ka založení a zrušení komanditní společnosti..............................276 1238
   4.1 Založení společnosti .......................................................................276 1238
   4.2 Zrušení komanditní společnosti .....................................................276 1242

Kapitola 13. Společnost s ručením omezeným ....................................................279 1245
 I. Charakteristika společnosti s ručením omezeným ........................................279 1245
 II. Vklad a základní kapitál ................................................................................282 1260
  1. Úvodní výklad ........................................................................................282 1260
  2. Speciální ustanovení o nepeněžitých vkladech ......................................283 1264
  3. Speciální ustanovení o vkladech a podílu ...............................................285 1275
  4.  Speciální ustanovení o změnách výše základního kapitálu ....................285 1276
   4.1 Úvodní výklad ................................................................................285 1276
   4.2 Zvýšení základního kapitálu...........................................................287 1281
   4.3 Snížení základního kapitálu ...........................................................289 1289
 III. Právní postavení společníků .........................................................................290 1292
  1. Podíl ve společnosti s ručením omezeným .............................................290 1292
   1.1 Úvodní výklad ................................................................................290 1292
   1.2 Druhy podílů, základní podíl ..........................................................291 1299
   1.3 Kmenový list  .................................................................................294 1310
  2.  Práva a povinnosti společníka ve společnosti s ručením omezeným .....295 1312
   2.1 Vkladová povinnost........................................................................295 1312
   2.2 Ručitelská povinnost ......................................................................296 1319
   2.3 Příplatková povinnost .....................................................................296 1320
   2.4 Povinnost odevzdat kmenový list ...................................................298 1334
   2.5 Právo na podíl na zisku a jiných vlastních zdrojích .......................299 1335
   2.6 Právo na vypořádací podíl a podíl na likvidačním zůstatku ...........301 1346
   2.7 Právo na informace.........................................................................301 1349
   2.8 Práva spojená s řízením společnosti ...............................................303 1358
   2.9 Právo podat společnickou žalobu ...................................................304 1369
   2.10 Menšinová práva ............................................................................305 1373
  3.  Vznik a zánik účasti společníka ve společnosti s ručením omezeným ...305 1377
   3.1  Vznik účasti společníka na společnosti s ručením omezeným .......305 1377
   3.2 Převod podílu ve společnosti s ručením omezeným ......................306 1381
    3.2.1 Převod na jiného z dosavadních společníků ..........................308 1398
    3.2.2 Převod na osobu, která není společníkem .............................309 1403
   3.3 Přechod podílu ve společnosti s ručením omezeným .....................309 1407
   3.4  Další způsoby zániku účasti společníka na společnosti s ručením 
    omezeným ......................................................................................310 1412

Obchodni-spolecnosti-uvod.indd   XXIIObchodni-spolecnosti-uvod.indd   XXII 27.4.22   13:3627.4.22   13:36



Obsah

XXIII

   3.5 Uvolněný podíl a nakládání s ním ..................................................313 1420
 IV.  Řízení společnosti ze strany společníků, nejvyšší orgán společnosti ...........315 1434
  1. Společníci a řízení společnosti................................................................315 1434
  2. Valná hromada ........................................................................................316 1439
   2.1 Právní povaha valné hromady ........................................................316 1439
   2.2 Působnost valné hromady...............................................................317 1443
   2.3 Svolání valné hromady ...................................................................320 1446
   2.4 Průběh valné hromady ....................................................................321 1450
   2.5 Usnesení valné hromady ................................................................325 1470
  3. Rozhodování mimo valnou hromadu......................................................327 1480
 V. Řídicí, výkonné a kontrolní orgány ...............................................................328 1490
  1. Jednatelé .................................................................................................328 1490
  2. Dozorčí rada............................................................................................330 1501
 VI. Založení a vznik společnosti s ručením omezeným ......................................333 1513
  1. Založení společnosti ...............................................................................333 1513
   1.1 Společenská smlouva společnosti s ručením omezeným ...............333 1514
   1.2 Splnění vkladové povinnosti ..........................................................336 1533
   1.3 Návrh na zápis do obchodního rejstříku .........................................336 1537
 VII. Zrušení a zánik společnosti s ručením omezeným ........................................337 1543

Kapitola 14. Akciová společnost ...........................................................................339 1551
 I. Obecná charakteristika  .................................................................................339 1551
  1. Úvodní poznámky k akciové společnosti ...............................................339 1551
 II. Základní kapitál akciové společnosti a jeho změny ......................................341 1560
  1. Základní kapitál akciové společnosti ......................................................341 1560
  2. Změny základního kapitálu akciové společnosti ....................................341 1563
   2.1 Zvýšení základního kapitálu ..........................................................342 1565
   2.2 Snížení základního kapitálu ...........................................................343 1570
   2.3  Principy ovládající právní úpravu zvýšení či snížení základního 
    kapitálu ...........................................................................................344 1573
    2.3.1 Ochrana stávajících akcionářů ..............................................344 1574
    2.3.2 Ochrana věřitelů ....................................................................345 1577
 III.  Účastnické cenné papíry emitované akciovou společností ...........................346 1581
  1.  Obecně k účastnickým cenným papírům akciové společnosti  ..............346 1581
  2. Akcie .......................................................................................................346 1583
   2.1 Povaha akcií ...................................................................................346 1583
   2.2 Ztělesněné a neztělesněné akcie .....................................................346 1584
   2.3 Kusové akcie a akcie se jmenovitou hodnotou ..............................347 1587
   2.4 Různé druhy akcií...........................................................................347 1590
    2.4.1   Modifi kace zákonem stanoveného rozsahu práv spojených 

s akciemi ................................................................................348 1592
    2.4.2  Odebírání zákonem stanovených práv spojených s akciemi ...348 1595
    2.4.3  Inkorporace dalších práv či povinností nad rámec zákona ...349 1598
   2.5 Náležitosti ztělesněných akcií ........................................................349 1601
   2.6 Forma akcií a jejich převody ..........................................................350 1605
  3. Samostatně převoditelná práva  ..............................................................351 1611
  4. Zatímní list  .............................................................................................352 1613
  5. Vyměnitelné a prioritní dluhopisy  .........................................................353 1618
  6. Opční listy  ..............................................................................................354 1624
 IV. Postavení akcionářů v akciové společnosti ...................................................354 1628

Obchodni-spolecnosti-uvod.indd   XXIIIObchodni-spolecnosti-uvod.indd   XXIII 27.4.22   13:3627.4.22   13:36



Obsah

XXIV

  1.  Úvodní poznámky k právům a povinnostem akcionářů  ........................354 1628
  2. Vkladová povinnost akcionáře ...............................................................355 1631
  3.  Podíl akcionářů na zisku a jiných vlastních zdrojích..............................356 1635
   3.1  Existence zisku nerozděleného zisku minulých let či jiných 
    vlastních zdrojů ..............................................................................356 1636
   3.2 Schválení účetní závěrky či mimořádné účetní závěrky ................356 1637
   3.3  Schválení rozdělení zisku, nerozděleného zisku minulých let 
    či jiných vlastních zdrojů valnou hromadou ..................................356 1638
   3.4  Schválení výplaty podílu a zisku či jiných vlastních zdrojů 
    statutárním orgánem .......................................................................357 1640
  4. Právo na řízení společnosti .....................................................................357 1643
   4.1 Hlasovací právo ..............................................................................358 1645
   4.2 Právo akcionáře na vysvětlení ........................................................358 1648
   4.3  Právo akcionáře podávat návrhy a protinávrhy k bodům pořadu 
    jednání valné hromady ...................................................................359 1655
    4.3.1  Návrhy doručené před uveřejnění pozvánky na valnou 

hromadu .................................................................................360 1659
    4.3.2   Návrhy doručené po uveřejnění pozvánky na valnou 

hromadu ................................................................................360 1661
  5. Práva kvalifi kovaných akcionářů ............................................................360 1662
   5.1 Oprávnění požádat o svolání valné hromady .................................361 1665
   5.2  Právo požádat o zařazení určité záležitosti na pořad jednání 

valné hromady ................................................................................361 1667
   5.3  Právo požádat o přezkoumání výkonu působnosti představenstva...361 1669
   5.4  Právo navrhnout jmenování znalce k přezkoumání zprávy 
    o vztazích mezi propojenými osobami ...........................................362 1670
   5.5 Akcionářská žaloba ........................................................................362 1671
  6.  Nucený přechod účastnických cenných papírů (squeeze-out) ................363 1678
   6.1 Povaha nuceného přechodu účastnických cenných papírů ............363 1678
   6.2 Hlavní akcionář ..............................................................................364 1684
   6.3 Proces nuceného přechodu účastnických cenných papírů ..............364 1686
   6.4 Právo na dorovnání.........................................................................365 1693
  7.  Právo odkupu účastnických cenných papírů  (sell-out) ..........................366 1696
 V. Vnitřní organizace akciové společností ........................................................366 1697
  1. Základní přehled .....................................................................................366 1697
  2. Řízení společnosti ze strany společníků, nejvyšší orgán společnosti .....367 1702
   2.1 Povaha valné hromady ...................................................................367 1702
   2.2 Působnost valné hromady...............................................................368 1706
    2.2.1 Rozhodování o statusových věcech.......................................368 1707
    2.2.2 Rozhodování o majetkových otázkách ..................................368 1708
    2.2.3 Rozhodování týkající se akcionářů .......................................368 1709
    2.2.4 Rozhodnutí týkající se organizace společnosti ......................369 1710
   2.3 Svolání valné hromady ...................................................................369 1711
    2.3.1 Okamžik svolání valné hromady ...........................................369 1711
    2.3.2 Svolavatel valné hromady .....................................................369 1713
    2.3.3 Způsob svolání valné hromady .............................................370 1715
    2.3.4 Náležitosti pozvánky na valnou hromadu .............................370 1718
   2.4 Průběh valné hromady akciové společnosti ...................................371 1725
    2.4.1 Obecně k účasti na valné hromadě ........................................371 1725
    2.4.2 Zasedání valné hromady a usnášeníschopnost ......................372 1727

Obchodni-spolecnosti-uvod.indd   XXIVObchodni-spolecnosti-uvod.indd   XXIV 27.4.22   13:3627.4.22   13:36



Obsah

XXV

    2.4.3 Volba orgánů valné hromady  ................................................372 1729
    2.4.4 Hlasování ...............................................................................373 1732
   2.5 Zápis z valné hromady ...................................................................374 1738
  3. Řídicí a výkonné orgány, kontrolní orgány ............................................375 1741
   3.1 Dualistický systém vnitřního řízení................................................375 1741
    3.1.1 Představenstvo .......................................................................375 1741
    3.1.2 Dozorčí rada ..........................................................................376 1743
   3.2 Monistický model vnitřního řízení .................................................378 1755
    3.2.1 Obecně k monistickému systému vnitřního řízení ................378 1755
    3.2.2 Správní rada jako statutární a kontrolní orgán ......................379 1757
   3.3  Společná pravidla pro představenstvo, dozorčí radu 
    a správní radu .................................................................................382 1770
    3.3.1 Vznik a zánik funkce .............................................................382 1770
    3.3.2  Představenstvo, dozorčí rada a správní rada jako kolektivní 

orgán  .....................................................................................384 1780
    3.3.3  Základní povinnosti členů představenstva, dozorčí rady 

a správní rady ........................................................................384 1785
   3.4 Výbor pro audit ..............................................................................385 1788
 VI. Založení a vznik akciové společnosti............................................................386 1794
  1. Základní přehled .....................................................................................386 1794
  2. Stanovy ...................................................................................................387 1798
   2.1  Obligatorní náležitosti stanov akciové společnosti po celou 
    dobu trvání společnosti...................................................................387 1799
   2.2 „Odstranitelné“ náležitosti stanov akciové společnosti  ................389 1807
   2.3 Fakultativní náležitosti stanov akciové společnosti  ......................389 1809
  3. Vznik společnosti....................................................................................390 1813
 VII. Zrušení a zánik akciové společnosti..............................................................390 1815
  1. Zrušení akciové společnosti ....................................................................390 1815
  2. Zánik akciové společnosti.......................................................................391 1819

Kapitola 15. Družstva ............................................................................................393 1820
 I. Obecně  ........................................................................................................393 1820
 II.  Založení družstva ..........................................................................................394 1824
  1.  Obecně ....................................................................................................394 1824
  2. Založení družstva na ustavující schůzi ...................................................394 1825
  3. Založení družstva bez ustavující schůze .................................................395 1831
 III. Vklady a základní kapitál ..............................................................................395 1832
  1. Základní členský vklad  ..........................................................................395 1832
  2. Základní kapitál ......................................................................................395 1833
  3. Další členský vklad .................................................................................396 1835
 IV. Členství  ........................................................................................................396 1836
  1. Obecně ....................................................................................................396 1836
  2. Vznik členství .........................................................................................397 1837
  3. Převod a přechod členství .......................................................................397 1839
  4. Družstevní podíl......................................................................................398 1841
   4.1 Obecně  ...........................................................................................398 1841
   4.2 Zástava ...........................................................................................398 1842
   4.3 Uhrazovací povinnost .....................................................................398 1843
  5. Zánik členství..........................................................................................399 1844
   5.1 Obecně  ...........................................................................................399 1844

Obchodni-spolecnosti-uvod.indd   XXVObchodni-spolecnosti-uvod.indd   XXV 27.4.22   13:3627.4.22   13:36



Obsah

XXVI

   5.2 Vyloučení ........................................................................................399 1845
    5.2.1 Obecně ...................................................................................399 1845
    5.2.2 Výstraha ................................................................................399 1847
    5.2.3 Rozhodnutí o vyloučení ........................................................400 1849
    5.2.4 Námitky a rozhodování o nich ..............................................400 1850
    5.2.5 Soudní přezkum rozhodnutí o vyloučení ..............................401 1852
    5.2.6  Posuzování vadnosti vyloučení v jiných soudních řízeních ..401 1854
 V. Orgány družstva ............................................................................................402 1856
  1. Obecně ....................................................................................................402 1856
  2. Nejvyšší orgán ........................................................................................402 1859
   2.1 Obecně  ...........................................................................................402 1859
   2.2 Shromáždění delegátů ....................................................................402 1860
   2.3 Dílčí členské schůze .......................................................................403 1863
  3. Volené orgány .........................................................................................403 1864
   3.1 Statutární orgán  .............................................................................403 1864
   3.2 Kontrolní orgán ..............................................................................403 1865
 VI. Základní specifi ka bytových družstev  ..........................................................403 1866
  1. Obecně ....................................................................................................403 1866
  2. Členství v bytovém družstvu ..................................................................404 1868
   2.1 Obecně  ...........................................................................................404 1868
  3. Vznik a zánik členství bydlícího člena ...................................................404 1870
   3.1 Obecně ............................................................................................404 1870
   3.2 Vypořádací podíl ............................................................................405 1873
   3.3  Družstevní podíl, dispozice s ním a společné jmění manželů ........405 1875
   3.4  Omezené hospodaření bytového družstva a hlasování na členské 
    schůzi ..............................................................................................406 1879
   3.5 Zrušení a zánik bytového družstva .................................................406 1882
 VII. Základní specifi ka sociálních družstev  ........................................................407 1884
  1. Obecně ....................................................................................................407 1884
  2. Členství ...................................................................................................407 1886
  3. Omezené hospodaření a vypořádací podíl ..............................................407 1888
  4. Členská schůze sociálního družstva........................................................408 1891
  5. Zrušení a zánik sociálního družstva ........................................................408 1893

Kapitola 16.  Evropské nadnárodní právní formy pro podnikání......................409 1895
 I. Obecná východiska .......................................................................................409 1895
 II. Evropské hospodářské zájmové sdružení .....................................................410 1902
  1. Povaha sdružení, prameny jeho úpravy ..................................................410 1902
  2. Založení a vznik sdružení .......................................................................412 1913
  3. Právní postavení členů sdružení .............................................................413 1920
  4. Vnitřní organizace EHZS .......................................................................414 1931
  5. Zrušení a zánik sdružení .........................................................................416 1942
 III.  Evropská (akciová) společnost (Societas Europaea) ....................................416 1950
  1. Povaha evropské společnosti, prameny její úpravy ................................416 1950
  2. Založení a vznik evropské společnosti ...................................................418 1961
  3. Právní postavení společníků ...................................................................420 1982
  4. Vnitřní organizace evropské společnosti ................................................421 1985
   4.1 Valná hromada ................................................................................421 1985
   4.2 Výkonné a dozorčí orgány SE  .......................................................422 1990

Obchodni-spolecnosti-uvod.indd   XXVIObchodni-spolecnosti-uvod.indd   XXVI 27.4.22   13:3627.4.22   13:36



Obsah

XXVII

    4.2.1  Společná pravidla pro dualistický i monistický 
systém v SE ...........................................................................422 1990

    4.2.2 Pravidla pro monistický systém v SE ....................................423 1991
    4.2.3 Pravidla pro dualistický systém v SE ....................................423 1994
    4.2.4 Zapojení zaměstnanců do řízení a správy SE ........................424 2003
  5. Zrušení a zánik evropské společnosti .....................................................425 2005
 IV. Evropské družstvo .........................................................................................425 2007
  1. Povaha evropského družstva, prameny jeho úpravy...............................425 2007
  2. Založení a vznik evropské družstevní společnosti..................................427 2016
  3. Členové a členská práva .........................................................................428 2024
  4.  Vnitřní organizace evropské družstevní společnosti ..............................429 2032
  5. Účast zaměstnanců na řízení SCE ..........................................................432 2052
  6. Zrušení a zánik SCE  ..............................................................................432 2054

Část třetí. Obchodní korporace na kapitálovém trhu ........................................433 2059
Kapitola 17.  Obchodní korporace a veřejná nabídka cenných papírů .............435 2059
 I. Korporace a veřejné nabízení cenných papírů ..............................................435 2059
  1. Právní úprava veřejné nabídky a prospektu ............................................436 2066
  2. Dotčené nástroje .....................................................................................437 2069
  3. Defi nice veřejné nabídky ........................................................................437 2071
  4. Výjimky z povinnosti uveřejnit prospekt ...............................................438 2074
  5. Náležitosti prospektu ..............................................................................439 2081
  6. Unijní prospekt pro růst (EU Growth Prospectus) .................................440 2087
  7. Dodatek prospektu ..................................................................................440 2088
  8. Propagační sdělení ..................................................................................440 2090
  9. Odpovědnost za prospekt ........................................................................441 2093
 II.  Veřejné nabízení odkupu nebo směny účastnických cenných papírů ...........441 2095

Kapitola 18.  Obchodní korporace jako emitent nástrojů kapitálového trhu ...443 2102
 I. Kapitálový trh ...............................................................................................443 2102
 II. Regulovaný a neregulovaný trh ....................................................................444 2107
  1. Regulovaný trh........................................................................................444 2110
  2. Další obchodní systémy ..........................................................................445 2116
 III. Přijetí na regulovaný trh ................................................................................447 2123
 IV. Důsledky přijetí na regulovaný trh pro emitenta ..........................................447 2127
  1. Povinné osoby .........................................................................................448 2129
  2. Informační povinnosti emitenta ..............................................................449 2138
  3. Další modifi kace povinností emitenta ....................................................450 2150
 V.  Přijetí na regulovaný trh z pohledu povinností investora .............................452 2157
  1. Oznamovací povinnosti akcionářů (§ 122 ZPKT) ..................................452 2157
  2.  Speciální informační povinnosti kvalifi kovaných investorů 
   [§ 127f ZPKT – politika zapojení a investiční strategie] ........................452 2159
  3. Poradce pro hlasování .............................................................................453 2161
 VI.  Regulovaný trh a ochrana před zneužitím trhu (insider trading 
  a manipulace) ................................................................................................453 2163
  1. Publikace vnitřní informace ....................................................................454 2167
  2. Seznam zasvěcených osob ......................................................................454 2171
  3. Manažerské transakce .............................................................................455 2172
 VII. Delisting  ........................................................................................................455 2176

Obchodni-spolecnosti-uvod.indd   XXVIIObchodni-spolecnosti-uvod.indd   XXVII 27.4.22   13:3627.4.22   13:36



XXVIII

 Obsah

Kapitola 19. Nabídky převzetí ..............................................................................457 2183
 I. Východiska právní úpravy nabídek převzetí .................................................457 2183
 II. Právní úprava ................................................................................................459 2194
 III. Cíle směrnice ................................................................................................459 2196
 IV.  Postavení cílové společnosti v procesu nabídky převzetí .............................460 2199
 V. Pojem nabídky převzetí .................................................................................460 2201
 VI.  Zásady nabídek převzetí................................................................................462 2210
 VII.  Rozhodnutí o nabídce a iniciační informační povinnosti navrhovatele ........464 2226
 VIII. Nabídkový dokument ....................................................................................465 2233
 IX. Uveřejnění nabídkového dokumentu ............................................................466 2238
 X.  Další postup, cílová společnost a „neutralita“ orgánů cílové společnosti .....466 2241
 XI.  Obranné mechanismy proti nabídkám převzetí, poison pills ........................467 2248
 XII. Pravidlo průlomu ..........................................................................................468 2252
 XIII. Protiplnění či směnný poměr  .......................................................................470 2263
 XIV. Konkurenční nabídka převzetí ......................................................................471 2269
 XV. Uveřejnění výsledků nabídky převzetí ..........................................................472 2277
 XVI. Povinná nabídka převzetí ..............................................................................473 2281
 XVII. Porušení povinností při nabídce převzetí ......................................................475 2296

Věcný rejstřík  ........................................................................................................477

Obchodni-spolecnosti-uvod.indd   XXVIIIObchodni-spolecnosti-uvod.indd   XXVIII 27.4.22   13:3627.4.22   13:36




